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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование выполнено в русле системно-функциональной

и интерпретационной лингвистики и посвящено анализу языковых средств,

служащих для создания образа человека в художественном тексте (на

примере исторической беллетристики Р.М. Зотова и Бориса Акунина).

Объектом исследования в работе являются языковые единицы, с

помощью которых Р.М. Зотов и Б. Акунин, авторы беллетристических

произведений, создают образы исторических деятелей.

Произведения Рафаила Михайловича Зотова (1795–1871) и Бориса

Акунина (Григория Шалвовича Чхартишвили, р. 1956) были избраны нами

для сопоставления потому, что эти писатели занимают, каждый для своего

времени, сходное положение в литературе: их произведения в жанре

исторической беллетристики очень популярны у массового читателя, но не

признаются серьёзной критикой. Если Р.М. Зотов, автор XIX века, стоял у

истоков русской исторической беллетристики и формирования коммерческой

писательской стратегии, то Борис Акунин – современный автор, в чьих

«проектах» коммерческая стратегия в её и текстовом, и внетекстовом

выражении доведена до совершенства и осложнена постмодернистскими

приёмами. Нас интересует прежде всего текстовый, связанный с поэтикой

аспект писательской стратегии обоих авторов, а именно – принципы отбора

языковых средств для создания образов исторических деятелей.

Предметом исследования являются лексико-семантические,

грамматические, стилистические особенности языковых средств создания

образов исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина,

а также принципы системной организации этих средств в произведениях

каждого из писателей, обусловленные авторским замыслом и отражающие

специфику идиостиля писателя.

Актуальность исследования обусловлена тем, что оно находится в

рамках господствующей в настоящее время антропоцентрической научной
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парадигмы и посвящено лингвистическим аспектам интерпретации образа

человека (литературного персонажа). Лингвистика образа является одним из

актуальных направлений современного языкознания. Данное направление

представлено, например, в работах Ю.Д. Апресяна, Г.И. Богина,

Г.О. Винокура, С.Г. Воркачева, Б.М. Гаспарова, Н.А. Илюхиной,

В.И. Карасика, Ю.Н. Караулова, Н.Б. Поповой, И.А. Стернина,

С.В. Черновой, Л.Н. Чурилиной и др.

Кроме того, настоящее исследование связано с изучением языка

художественной литературы, который является объектом неослабевающего

интереса лингвистов.

Актуальность исследования обусловлена также важностью

рассмотрения способов представления и принципов изображения известных

исторических лиц в художественных текстах, созданных в разные

исторические периоды (XIX в. – рубеж ХХ–XXI вв.); необходимостью

выявления тех факторов, которые влияют на различия в создании образов

исторических личностей; необходимостью углубления представлений об

идиостиле каждого из авторов, об особенностях функционирования системы

языковых единиц, используемых каждым из авторов для создания образа

реального исторического лица.

Цель исследования – на материале историко-беллетристических

романов Р.М. Зотова и Бориса Акунина выявить систему языковых средств,

используемых авторами для создания образов известных деятелей прошлого,

и определить закономерности употребления языковых средств каждым из

писателей.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1) рассмотреть различные подходы к описанию образа

человека/персонажа в лингвистике;

2) показать целесообразность системного описания образа

исторического деятеля как персонажа исторического романа с точки зрения

его непроцессуальных и процессуальных характеристик;
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3) проанализировать языковые средства создания непроцессуальных

и процессуальных характеристик образов исторических деятелей в

произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина;

4) дать сравнительную характеристику предпочитаемых каждым из

авторов языковых средств и приёмов создания образов исторических

деятелей;

5) выявить и охарактеризовать виды основных и второстепенных

характеристик образа исторической личности в историко-беллетристическом

произведении (на примере произведений Р.М. Зотова и Б. Акунина).

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые даётся

комплексный лингвистический анализ образов исторических личностей,

представленных в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина, на основе выявления

непроцессуальных и процессуальных характеристик этих образов. Язык

историко-беллетристических романов Р.М. Зотова и Б. Акунина впервые

выступает в качестве объекта лингвистического изучения с указанных

позиций. На основе анализа системы лексико-семантических и

стилистических средств, используемых каждым из писателей,

сопоставляются принципы создания ими образов исторических деятелей.

Материалом исследования явились 1215 контекстов, извлечённых из

историко-беллетристических произведений Р.М. Зотова (578 контекстов) и

Б. Акунина (637 контекстов).

Конкретными источниками исследования послужили 10 исторических

романов: «Двадцатипятилетие Европы в царствование Александра I» (1832),

«Леонид или Некоторые черты из жизни Наполеона I» (1832),

«Таинственный монах» (1843), «Два брата, или Москва в 1812 году» (1851),

«Таинственные силы, или Некоторые черты из царствования императора

Павла І» (1859), «Две сестры, или Смоленск в 1812 году» (1860) Р.М. Зотова;

«Коронация, или Последний из романов» (2000), «Внеклассное чтение»

(2003), «Квест» (2015), «Детская книга для мальчиков» (2016) Б. Акунина.
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В рассматриваемых произведениях широко представлены образы

исторических деятелей. В настоящей работе проанализировано 14 образов

исторических личностей: 7 из романов Р.М. Зотова и 7 из романов

Б. Акунина. Три из этих образов (Наполеона, Кутузова и Екатерины II)

встречаются в произведениях обоих авторов и служат в диссертации

объектом специального сравнительного анализа.

Гипотеза исследования состоит в том, что образ исторической

личности в изображении разных беллетристов строится на сходной

совокупности базовых характеристик и выборе таких единиц номинации,

которые позволяют читателю идентифицировать персонаж как ту или иную

историческую личность; различия в авторских интерпретациях образа той

или иной исторической личности основываются на различии принципов

отбора и комбинации языковых средств для описания непроцессуальных и

процессуальных характеристик исторической личности.

Методологической базой исследования являются идеи,

представленные в работах Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, Г.И. Богина,

В.И. Карасика, Ю.Н. Караулова, Е.С. Кубряковой, Л.Н. Чурилиной и др.

(различные подходы к характеристике человека по данным языка);

Л.С. Выготского, М.М. Бахтина, Ю.Б. Борева и др. (психологические и

эстетические аспекты изучения художественного текста); Н.С. Болотновой,

Б.М. Гаспарова, В.В. Виноградова, Г.О. Винокура, Л.Я. Гинзбург,

Н.А. Илюхиной, Н.В. Халиковой, Г.Г. Хисамовой, Л.Н. Чурилиной и др.

(лингвистические аспекты анализа художественного текста, лингвистическая

интерпретация художественного образа).

Методы исследования. В исследовании использованы общенаучные

методы (наблюдение, сопоставление, анализ, синтез), индуктивный метод, в

ходе которого обобщались наблюдения над языковыми фактами, методы

системно-функциональной лингвистики (контекстный анализ,

интерпретационный анализ, дистрибутивный анализ, компонентный анализ).
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На разных этапах применялся также метод статистической обработки

материала.

В качестве основной в исследовании применена методика описания

образа человека/персонажа как совокупности непроцессуальных и

процессуальных характеристик, предложенная С.В. Черновой и получившая

дальнейшее развитие в работах О.В. Закировой, И.А. Игнатова,

Л.В. Калининой, Н.Г. Наумовой, Т.В. Петрусь и др. В соответствии с этим

подходом образ человека/персонажа понимается как динамическая модель, в

которой отражены не только статические (непроцессуальные) но и

поведенческие (процессуальные) признаки человека, проявляющиеся в ходе

его целенаправленной деятельности от замысла до осуществления замысла. К

непроцессуальным характеристикам относятся социальная среда как фактор

формирования личности, внешний облик, вещный мир как отражение

личности, интеллектуальные и душевные качества, система ценностных

ориентаций. К процессуальным – жизненный путь как отражение биографии,

модель поведения (цели и мотивы действий, предпочтение того или иного

вида деятельности), образ действий в различных ситуациях, характер

принятия решений; верификация.

Образы исторических личностей описываются в диссертации в

следующем порядке:

– распределение всех контекстов, в которых упоминается данный

персонаж, на содержащие непроцессуальные и процессуальные

характеристики с одновременным выявлением средств номинации

персонажа;

– анализ языковых средств создания образа персонажа с лексико-

семантической, грамматической и стилистической точек зрения;

– выделение контекстов, содержащих характеристику персонажа а) в

словах автора; б) в словах другого персонажа; в) в собственных словах

персонажа;
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– обобщение сделанных наблюдений в виде списков слов, таблиц и

схем, экспликация важнейших аспектов описания образа персонажа.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

вносит определённый вклад в лингвистическое изучение образа человека

(персонажа художественного произведения). Также в исследовании

углубляются представления об особенностях идиостилей Р.М. Зотова и

Бориса Акунина, что является важным с точки зрения сразу нескольких

направлений стилистики (стилистика художественного текста, изучение

индивидуального стиля писателя, изучение стилистического состояния языка

разных исторических эпох, изучение системы выразительных средств языка).

Внимание к образам выдающихся исторических личностей придаёт

исследованию значимость с точки зрения смежных гуманитарных наук

(истории, литературоведения, культурологии, имиджелогии и др.).

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении с

лингвистических позиций образа человека, исторического деятеля в

художественном тексте. Материалы исследования могут быть использованы

в практике вузовского преподавания таких дисциплин, как «Современный

русский язык», «История русского литературного языка», «Стилистика»,

«Филологический анализ текста», «Актуальные проблемы современной

лингвистики». Основные положения и выводы могут быть положены в

основу спецкурсов и спецсеминаров по близкой проблематике. Исследование

также может быть полезным для представителей смежных гуманитарных

наук (литературоведения, истории, культурологии, психологии, социологии,

паблик рилейшнз, имиджелогии).

Положения, выносимые на защиту:

1. Образ исторической личности в историко-беллетристическом

произведении строится на основе черт реального человека (прототипа),

художественно осмысляемых и корректируемых автором в соответствии с

его замыслом с помощью средств языка, и может рассматриваться как
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возможная «модель», «интерпретация» исторической личности. Анализ

языковых средств создания образа исторической личности в произведениях

разных авторов позволяет выявить основные (базовые, наиболее значимые

для раскрытия сущности образа) и второстепенные (факультативные)

структурные компоненты этой «модели».

2. Образы исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и

Б. Акунина строятся на сходной совокупности базовых характеристик и

выборе таких единиц номинации, которые позволяют читателю

идентифицировать персонаж как ту или иную историческую личность.

Общим для обоих авторов является также тематическое преобладание

непроцессуальных (не связанных с деятельностью) характеристик и

количественное преобладание процессуальных (связанных с деятельностью)

характеристик. Непроцессуальные характеристики представлены большим

числом рубрик, большей детализацией, в то время как на выражение

процессуальных характеристик приходится большее количество контекстов.

3. Из непроцессуальных характеристик в создании образов

исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Бориса Акунина

преобладают «интеллектуальные качества» (характеристика отмечена у 11

персонажей из 14) и «черты характера, душевные качества» (11 из 14); из

процессуальных чаще всего используются «особенности речевого

поведения» (12 из 14) и «способы фактического осуществления

деятельности» (11 из 14). Эти 4 вида характеристик следует признать

базовыми для описания исторической личности.

4. В произведениях современного автора Бориса Акунина образы

исторических личностей наделены большим количеством разнообразных

характеризующих деталей, чем в произведениях автора XIX века Р.М. Зотова

(в 1,6 раза), несмотря на то, что Р.М. Зотов как повествователь находится от

своих персонажей на меньшей временной дистанции и даже является

современником некоторых из них. Это можно объяснить не только

различием идиостилей двух авторов, но и отмечаемой в научной литературе
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закономерностью: по мере увеличения временной дистанции между автором

и изображаемой им исторической эпохой активность автора возрастает.

5. Характеристика исторической личности в произведениях

Р.М. Зотова и Б. Акунина чаще всего даётся в словах автора, реже всего – в

прямой речи самого персонажа. Это объясняется тем, что повествование в

проанализированных произведениях ведётся не от имени исторической

личности, и поэтому историческая личность редко выступает субъектом речи

и высказывает оценку собственных действий.


[…]


При анализе языковых средств создания образов исторических

личностей мы осуществляли необходимую последовательность действий:

– распределение всех контекстов, в которых упоминается данный

персонаж, на содержащие непроцессуальные и процессуальные

характеристики с одновременным выявлением средств номинации

персонажа;

– анализ языковых средств создания образа персонажа с лексико-

семантической, грамматической и стилистической точек зрения;

– выделение контекстов, содержащих характеристику персонажа а) в

словах автора; б) в словах другого персонажа; в) в собственных словах

персонажа;

– обобщение сделанных наблюдений в виде списков слов, таблиц и

схем, экспликация важнейших аспектов образа персонажа.

На основе анализа языкового материала (1215 контекстов, извлечённых

из произведений Р.М. Зотова (578 контекстов) и Б. Акунина (637

контекстов)), мы пришли к следующим основным выводам.

Образ исторической личности в историко-беллетристическом

произведении может рассматриваться как «модель» исторической личности.

В рамках этой модели могут быть выявлены характеристики различной

степени важности: базовые, наиболее значимые для раскрытия сущности

образа, и второстепенные, служащие «площадкой» для реализации

авторского вымысла и авторской интерпретации образа исторической

личности.

Как показал анализ языковых средств создания образов 14

исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Б. Акунина, среди

непроцессуальных характеристик к базовым относятся «интеллектуальные

качества» (характеристика отмечена у 11 персонажей из 14) и «черты

характера, душевные качества» (11 из 14); из процессуальных –
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«особенности речевого поведения» (12 из 14) и «способы фактического

осуществления деятельности» (11 из 14).

Остальные признаки образов исторических личностей (внешность,

атрибуты, система ценностей, образ жизни и др.) носят факультативный

и/или интерпретационный характер и позволяют автору создавать свою

«модель» исторической личности.

Реже всего в создании образа исторической личности в произведениях

Р.М. Зотова и Б. Акунина используются такие характеристики, как

«жизненный путь» (отмечена у 1 персонажа из 14), «голос» (2 из 14) , «запах»

(2 из 14), «возраст» (4 из 14), «верификация» (4 из 14).

В целом образы исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова

и Б. Акунина строятся на тематическом преобладании непроцессуальных (не

связанных с деятельностью) характеристик и вербальном преобладании

процессуальных (связанных с деятельностью) характеристик. Под

тематическим преобладанием непроцессуальных характеристик понимается

их большая детализация, рубрикация (что наблюдается для 9 персонажей из

14 и наглядно показано в Приложениях 1–14). В то же время на выражение

процессуальных характеристик приходится большее количество

лексического материала, большее количество характеризующих контекстов

(что показано в Таблице 19).

Если говорить о конкретных различиях в выборе языковых средств

Р.М. Зотовым и Б. Акуниным, то в произведениях современного автора

Бориса Акунина образы исторических личностей наделены большим

количеством разнообразных характеризующих деталей, чем в произведениях

автора XIX века Р.М. Зотова (в 1,6 раза). При этом Р.М. Зотов как

повествователь находится от своих персонажей на меньшей временной

дистанции и даже является современником некоторых из них (Наполеона,

Александра I, Кутузова). Можно было бы ожидать, что Р.М. Зотов как

свидетель эпохи даст её более подробное описание, однако это не так –

образы исторических личностей, созданные Р.М. Зотовым, в большинстве
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своём предельно схематичны. Очевидно, это объясняется не только

различием идиостилей двух авторов, но и тем фактом, что временная

дистанция между писателем и его персонажами даёт писателю большую

свободу в оценке исторических деятелей прошлого и в интерпретации

исторических фактов.

Общим в произведениях обоих писателей является то, что

характеристика исторической личности чаще всего даётся в словах автора,

реже всего – в прямой речи самого персонажа. Это можно объяснить тем, что

повествование в рассмотренных романах ведётся не от имени исторической

личности, и поэтому историческая личность редко выступает субъектом речи

и высказывает оценку собственных действий.

Различия между двумя писателями заключаются в принципах отбора и

организации языковых средств при описании исторической личности.

Исторические личности в произведениях Р.М. Зотова изображаются,

как правило, схематично и идеализируются, о чём свидетельствует

использование для их характеристики лаконичных, прямых, стилистически

возвышенных и мелиоративных языковых средств, ср.: величественная

красота; мудрая законодательница; заботливая императрица; истинная

владычица сердец полувселенной (Екатерина II); образец красоты, ума и

любезности; истинный христианин; великодушный государь; ангельская

душа (Александр I); образец всех земных добродетелей; самое доброе и

великодушное сердце; могла считаться первою красавицею в Европе (Мария

Фёдоровна); первый полководец своего века; великий гений; необыкновенный

человек; грозный повелитель исполинских сил (Наполеон); гений; великий

полководец; мудрый вождь (Кутузов) и др. Даже царевна Софья, чья

«преступная деятельность» по захвату самодержавия осуждается автором,

описывается как соцарственная правительница государства; милостивая

государыня. Некоторым исключением выглядит описание А.В. Суворова с

помощью лексических единиц чудак, старичок-оригинал, старый хрыч, но и
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эти номинации компенсируются одновременным обозначением Суворова

возвышенными лексемами герой, полководец, воин, гений и др.

Исторические личности в романах Бориса Акунина изображаются

преимущественно в сниженном и ироническом ключе, о чём говорит

использование разнообразных по форме языковых средств пейоративной

окрашенности при подчёркивании в образе персонажа отдельных

характеризующих деталей, нередко натуралистических. Ср.: жирная

старуха; августейшая бабка; грузное тело (Екатерина II); пухлый человечек;

одутловатая физиономия; толстячок; внешность булочника (Наполеон);

заплывшие глазки; лицо опухшее; животастый; обдав запахом чеснока и

пота (Борис Годунов); выпирающее брюхо; длинный нос; мокроголосый

(Василий Шуйский) и т.д.

Кроме того, Борис Акунин чаще и разнообразнее использует в

создании образов исторических личностей потенциал сравнений, метафор,

фразеологических оборотов, синтаксических конструкций и других приёмов,

помогающих писателю добиться нужного впечатления от персонажа без его

прямой характеристики. В частности, в образе Василия Шуйского всячески

подчёркивается его хищническая натура (лисья морда, хитрый лис, змей) и

готовность «сожрать» любого, кто ему помешает (ср. большое количество

подробностей о поведении Шуйского во время приёма пищи и его

самохарактеристику: Шуйский на своём веку всякое перевидал. Зубы об его

обломаете). В описании Бориса Годунова все языковые средства работают

на создание крайней противоречивости образа (одет наполовину по-русски,

наполовину по-немецки; голос звонкий и «молодой», но сам Годунов говорит

сипло, хрипло, дрогнувшим голосом и т.д.). Противоречивость поведения

персонажа подчёркивается и на синтаксическом уровне – с помощью

использования противительных конструкций с союзами а, но, ср., напр.: Из

Кремля царь примчался в один миг, а идти смотреть на отрока почему-

то не спешил.
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Различный подход Р.М. Зотова и Б. Акунина к созданию образов

исторических личностей особенно ярко проявляется при сопоставлении

образов, встречающихся у обоих писателей: Наполеона, Кутузова и

Екатерины II. Если образы Наполеона и Кутузова, созданные Р.М. Зотовым и

Б. Акуниным, являются в целом соотносительными друг с другом (благодаря

совпадению не только единиц номинации, но и базовых характеристик), то

образ Екатерины II у двух писателей можно соотнести лишь по некоторым

единицам номинации, в основном именам собственным.

Отмеченные различия в принципах отбора языковых средств для

изображения исторической личности можно объяснить культурно-

историческими причинами: принадлежностью рассматриваемых авторов к

разным историческим эпохам (XIX и рубеж ХХ–XXI века) с различным

общественным строем и господствующим мировоззрением; к разным

литературным направлениям (влияние романтизма в XIX веке и

постмодернизма на рубеже XX–XXI веков), разным периодам становления

исторической беллетристики и коммерческой писательской стратегии

(зарождение данного типа стратегии в XIX веке и её «расцвет» к XXI веку).

Анализ языковых средств создания образов исторических личностей

Р.М. Зотовым и Б. Акуниным подтверждает справедливость выдвинутой в

работе гипотезы.

Перспективу исследования может составить обращение к

произведениям других писателей, создающих образы исторических

личностей, и характеристика этих образов в соответствии с применённым в

работе подходом.
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