**ОТЗЫВ**
**официального оппонента**
**на диссертацию Глухих Анны Николаевны**
**«Языковые средства создания образов исторических личностей в**
**романах Р.М. Зотова и Б. Акунина» (Киров 2017),**
**представленную на соискание учёной степени кандидата**
**филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык**

Диссертационное исследование Глухих Анны Николаевны посвящено изучению особенностей функционирования в художественном тексте языковых средств, участвующих в создании образа исторического персонажа.

**Актуальность** исследования определяется включенностью данной работы в современную лингвистическую парадигму, для которой характерны антропоцентризм и текстоцентризм, поскольку исследование посвящено теме, активно разрабатываемой в современной русистике: реконструкции образа человека по данным языка. В работе А.Н. Глухих эта проблема решается на материале художественного текста, в котором образ человека обнаруживает своё воплощение в образе литературного персонажа. Актуальность также обусловлена необходимостью изучения степени адекватности экспликации образа реальной исторической личности на страницах литературного произведения.

**Новизна** исследования заключается прежде всего в комплексном подходе к анализу образно-исторических персонажей как потенциальной «модели» реальной исторической личности «на основе выявления непроецессуальных и процессуальных характеристик» (с. 6). В диссертации впервые в качестве объекта лингвистического изучения с обозначенных позиций рассматривается язык произведений Р.М. Зотова и Б. Акунина.

**Теоретическая ценность** исследования состоит в том, что работа вносит определённый вклад в изучение как языкового образа человека, так и образа персонажа литературного произведения. Теоретическая значимость исследования состоит также в уточнении принципов построения образа исторической личности в художественном тексте: выявлении базовых (идентифицирующих) и второстепенных (факультативных, индивидуально-авторских) характеристик в структуре образа.

**Практическая значимость** диссертации обуславливается возможностью применения представленного автором подхода при анализе образов исторических личностей, воссозданных в художественных произведениях иных авторов. Материалы исследования могут быть использованы в практике преподавания таких курсов, как «Филологического анализа текста», «Стилистика», различным курсам, посвященным современным лингвистическим исследованиям и спецкурсам, посвященным особенностям идиостиля писателей.

В ходе исследования достигнуты следующие основные **результаты**:

- 1) произведено комплексное исследование 14 образов исторических личностей, воссозданных в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина;
- 2) обосновано рассмотрение образа исторического персонажа как «возможной «модели», «интерпретации» исторической личности»;
- 3) выявлена совокупность основных и второстепенных структурных компонентов в структуре модели образов исторических персонажей;
- 4) определены принципы отбора и организации языковых средств при изображении в тексте исторической личности.

**Обоснованность и достоверность** основных положений и результатов исследования подтверждается опорой на работы ведущих специалистов в области изучения лингвистической реконструкции образа человека и образа литературного персонажа, использованием методов и методик, соответствующих целям и задачам исследования, сведениями об апробации работы.

Диссертация написана на репрезентативном языковом материале (1215 контекстов из 10 исторических романов Р.М. Зотова (578 контекстов) и Б. Акунина (637 контекстов)), отличается логичностью композиции и выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным исследованиям. Основное содержание работы заключено в четырёх главах.

**Глава I «Лингвистические аспекты изучения персонажа художественного произведения»** посвящена теоретическим основаниям объекта исследования и обоснованию использования в работе тех или иных терминов. В центре внимания характеристика образа человека в лингвистической литературе.

Рассуждая о степени реалистичности образа персонажа, степени его приближенности к образу человека, А.Н. Глухих обращается к исследованиям С.В. Черновой, Ю.Н. Караулова, Л.Н. Чурилиной, Н.Г. Наумовой, В.В. Амирханян, И.А. Кудряшова и др. и приходит к мысли о том, что литературный персонаж является некой абстрактной моделью человека (1.1.), ср.: «литературный персонаж рассматривается как модель человека/личности, созданная писателем в соответствии с его авторским замыслом с помощью средств языка» (с.19). Изучив словарные определения лексемы персонаж, автор утверждает в верности своего мнения относительно тождественности понятий литературный персонаж и модель человека (1.2.). При всей логичности и обоснованности суждения возникает вопрос о целесообразности выделения данной информации в отдельный параграф.

Особого внимания заслуживает параграф, в котором представлен качественный аналитический обзор работ, посвященных изучению языковых средств создания образа персонажа (1.3.). Логика представления автором обозначенных работ соответствует особенностям рассмотрения в них образа персонажа. По наблюдениям А.Н. Глухих, наиболее разработанным аспектом лингвистического анализа литературного персонажа является исследование

языковых средств создания образа персонажа. Лингвисты чаще обращаются к анализу конкретных языковых средств (существительных, прилагательных, глаголов, эпитетов и др.) создания образа персонажа, к комплексному анализу разноуровневых единиц языка, организующих образ, к изучению языковых средств отражающих отдельные аспекты представления образа персонажа в художественном тексте (звучащая речь, внутренняя речь, внешний облик и др.). В обзоре также отмечены работы, посвященные взаимосвязи специфики художественной картины мира и художественного образа; анализу образа персонажа с учётом экстралингвистических факторов.

Обобщив лингвистические подходы к анализу литературного персонажа, А.Н. Глухих выделяет четыре «магистральных» направления изучения образа человека / образа персонажа, к которым автор относит концепции «языковой личности» (Виноградов 1980; Залогина 2004; Караулов 1989, и др.), «речевого портрета» (Лаврова 2006; Наумова 2010; Павлычева 2015; Панов 2007 и др.), «лингвокультурного типажа» (Карасик 2003, 2004, 2007 и др.), «образа человека» (Апресян 1995; Наумова 2010; Томберг 2017; Чернова 2011, 2014; и др.) (с.33). Включение в каждое из направлений исследований работ, посвященных как анализу образа человека, так и анализу образа персонажа свидетельствует о близости данных понятий.

Отдельный параграф (1.4.) отведен обоснованию выбора в качестве ключевого определения понятия «образ персонажа», которое автор рассматривает в соответствии с пониманием образа человека представителями кириловской лингвистической школы и вслед за С.В. Черновой выделяет в образе персонажа «совокупность субъективно окрашенных и ассоциативно связанных непроцессуальных (внешность, одежда, социальное происхождение, система ценностей, пристрастия, желания и т.д.) и процессуальных (деятельность, модель поведения, образ жизни) характеристик реального человека или литературного персонажа, формирующихся в сознании другого лица (группы лиц, поколения и т.д.) посредством восприятия, памяти и воображения и получающих отражение в языковых формах (образ человека)» (с.42).

Завершает первую главу параграф 1.5., посвященный особенностям такого литературного жанра, как историческая беллетристика, и лингвистическим исследованиям изображения исторической личности в художественном тексте.

В целом материалы первой главы создают весьма основательную теоретическую базу для анализа языкового материала.

Исследовательская часть работы представлена тремя главами (Главы II, III, IV).

Содержание **Главы II «Языковые средства создания образов исторических личностей в романах Р.М. Зотова»** излагается в шести основных параграфах. В вводном параграфе 2.1. содержится базовая информация, значимая для последующего лингвистического анализа образов

персонажей: помимо краткой характеристики творчества Р.М. Зотова автором определяется объем и обоснование материала исследования (произведения, персонажи, количество характеризующих контекстов) и, что самое важное, показывается логика описания языкового материала (группы исторических деятелей «Правители» и «Полководцы», женские и мужские образы, частотность контекстов, в которых характеризуются персонажи), избирается логика представления материала в следующих параграфах данной главы. Особый интерес представляет, на наш взгляд, предложенная А.Н. Глухих последовательность характеристики исторических личностей: «распределение всех контекстов... на содержащие непроцессуальные и процессуальные характеристики с одновременным выявлением средств номинации персонажа; анализ языковых средств создания образа персонажа с лексико-семантической, грамматической и стилистической точек зрения; выделение контекстов, содержащих характеристику персонажа а) в словах автора; б) в словах другого персонажа; в) в собственных словах персонажа; обобщение сделанных наблюдений в виде списков слов, таблиц и схем, экспликация важнейших аспектов образа персонажа» (с.52). Удачным, нам представляется, применение в работе контекстуального анализа, поскольку именно контекст позволяет определить обнаруженные характеристики как непроцессуальные и процессуальные. Важным, на наш взгляд, для понимания природы образа персонажа является учет того, кто дает характеристику персонажу (автор, сам персонаж или другой герой). Присутствие в анализе сразу трёх речевых осей в описании субъекта свидетельствует о глубоком проникновении образа персонажа в ткань структуры повествования художественного текста.

Последующие параграфы второй главы посвящены изучению языковых средств создания образов Наполеона (2.2.), Александра I (2.3.), Екатерины II (2.4.), царевны Софьи и императрицы Марии Фёдоровны (2.5.), А.В. Суворова и М.И. Кутузова (2.6.). Каждый параграф сопровождается таблицей, систематизирующей языковые единицы, используемые для описания образов исторических личностей. Основное внимание А.Н. Глухих сосредотачивает на выявлении и описании процессуальных и непроцессуальных характеристик персонажа, отмечая доминирование их в изображении субъекта (например, образ Наполеона построен прежде всего на процессуальных характеристиках, а в образе Марии Фёдоровны сделан акцент на непроцессуальных характеристиках). Наблюдения и выводы автора убедительны, хотя не всегда в тексте обнаруживаются объяснения отнесенности языковых единиц к тем или иным характеристикам. Например, на наш взгляд, можно было бы дать разъяснение контексту: «к непроцессуальным характеристикам можно отнести следующие: ... Кутузов очень ласково принял его; Кутузов печально покачал головой» (с.100).

Композиция Главы III «Языковые средства создания образов исторических личностей в романах Б. Акунина» повторяет структуру Главы II: глава открывается параграфом 3.1., в котором А.Н. Глухих

характеризует принципы отбора языковых единиц для материала исследования и логику его анализа, предназначенного для произведений Б. Акунина, данный параграф также включает обзор работ, посвященных прежде всего языку писателя. Далее расположены параграфы, которые строятся на подробном анализе языковых средств образов Василия Шуйского (3.2.), Бориса Годунова (3.3.), Марины Мнишек (3.4.), Наполеона (3.5.), Кутузова (3.6.), Екатерины II (3.7.), Николая II (3.8). Внимание к языковым фактам позволило автору сделать вывод об использовании Б. Акуниным приёма реструктуризации, способствующего критическому изображению исторического персонажа (зооморфные характеристики Василия Шуйского, «крайняя противоречивость» Бориса Годунова, слабость, несамостоятельность Наполеона и т.д.). При систематизации материала, на наш взгляд, присутствуют отдельные неточности, например, такой фрагмент описания Кутузова, как «занятый множеством дел», автор относит к «Чертам характера, душевным качествам». Данное высказывание целесообразнее отнести к процессуальным характеристикам.

Необходимо отметить, что А.Н. Глухих приходилось работать с достаточно сложным материалом из многочисленных источников, включающим разноуровневые языковые средства, на основе анализа которых производилась реконструкция образов исторических личностей, что является причиной некоторых погрешностей в систематизации материала.

Особую ценность практической части диссертационного исследования представляет Глава IV «Сравнительная характеристика языковых средств создания образов исторических личностей в романах Р.М. Зотова и Б.Акунина». В параграфе 4.1. А.Н. Глухих пытается осмыслить систему признаков положенных в основу построения образов исторических личностей в произведениях Р.М. Зотова и Б.Акунина и приходит к выводу, что «по количеству контекстов преобладают процессуальные характеристики ... но тематически преобладают непроцессуальные характеристики» (с. 175) и выделяет базовые характеристики, которые положены в основу создания образа исторического персонажа. К обозначенным характеристикам диссертант отнесла две непроцессуальных («интеллектуальные качества» и «черты характера, душевные качества») и две процессуальных («речевое поведение, манера общения» и «фактическое осуществление деятельности») характеристики (с. 177-178). В главе представлен сравнительный анализ образов тех исторических личностей, которые представлены как в произведениях Р.М. Зотова, так и в романах Б. Акунина: Наполеона (4.2.), Кутузова (4.3), Екатерины II (4.4.). Как отмечает А.Н. Глухих, благодаря базовым характеристикам, все образы являются узнаваемыми, однако персонажи Р.М.Зотова преимущественно имеют положительные характеристик, а персонажи Б.Акунина – отрицательные.

В **Заключении** подводятся итоги исследования и намечаются его перспективы. В приложении автор поместил схематичное представление доминантных характеристик в структуре образа.

Диссертационное исследование А.Н.Глухих, выполненное на оригинальном языковом материале, логичное и добросовестное, безусловно, заслуживает высокой оценки. Тем не менее, помимо уже высказанных по ходу анализа диссертации соображений, у нас возникли некоторые **вопросы и замечания**.

1. Как неоднократно отмечалось, в центре внимания исследования А.Н.Глухих находится образы 14 реальных исторических личностей, воссозданные на страницах своих произведений Р.М.Зотовыми Б.Акуниным. Автор отмечает, что «образ исторической личности в историко-беллетристическом произведении строится на основе черт реального человека (прототипа)» (с.9). Следовательно, представляется логичным учёт исторического контекста и привлечение исторического материала. Изучение отображения в художественном тексте исторических лиц и реалий с позиций языка и истории одновременно позволяет выделить в реконструированном образе то, что соответствует действительности, и то, что является вымышленным. Данный подход дает возможность глубже проникнуть в авторский замысел, что способствует адекватной интерпретации образа исторического персонажа.

2. А.Н.Глухих проделана колоссальная по объему и трудоемкости работу по сбору и систематизации сведений об лингвистических аспектах изучения образа человека / образа персонажа. Однако автор включил в теоретический обзор не всех исследователей, занимающихся проблемами лингвистической интерпретации образа человека. Например, было бы полезно ознакомиться с работами представителей омской лингвистической школы, таких, как М.П.Одинцова, Л.Б.Никитина, Н.Д.Федяева и др. Обращение к их трудам позволило бы уточнить имеющиеся представления о образе человеке / образе персонаже.

3. Обозначенный в произведении гендерный аспект характеристики персонажей Р.М.Зотова не получил в должной мере развития на страницах диссертационного исследования. Гендерный анализ мог бы получить и некоторое развитие посредством специального сопоставительного анализа «мужских» / «женских» характеристик образа царевны Софьи с образами других персонажей.

Высказанные вопросы и пожелания продиктованы в первую очередь тем интересом, который вызвала у нас диссертация А.Н.Глухих. Они носят частный характер и не влияют на общую высокую оценку рецензируемой диссертации. Цели и задачи работы полностью выполнены, защищаемые положения убедительно доказаны.

Автореферат и 8 опубликованных по теме исследования работ (из них 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ) достаточно полно отражают содержание диссертации. Исследование прошло качественную апробацию в ходе ряда научных конференций.

Считаем, что диссертационное исследование Анны Николаевны Глухих «Языковые средства создания образов исторических личностей в романах Р.М. Зотова и Б. Акунина» является завершённым научным исследованием, соответствующим всем требованиям, изложенным в пп. 9–14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (редакция от 28.08.2017 г., № 1024), а его автор Анна Николаевна Глухих заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

27.01.2020 г.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры русского языка и литературы
Елабужского института (филиала)
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

*Закир*
Закирова Оксана Вячеславовна

Елабужский институт (филиал) ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»
423604, Республика Татарстан, г. Елабуга, ул. Казанская, 89
Телефон: (85557)7-54-21
Факс: (85557)7-54-21
E-mail: elabuga@kpfu.ru
Официальный сайт: <https://kpfu.ru/elabuga>

Закирова Оксана Вячеславовна, кандидат филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Против включения персональных данных, указанных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.